Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2024

Aos Dezoito dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Nove Horas,
nas dependências do Centro Administrativo Municipal, na sala do Setor de Compras e Licitações,
reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, ambos designados pela Portaria nº 058/2024, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 108/2024, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 54/2024 o qual visa a Contratação de empresa para
instalação de gramado sintético. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e
02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

Nome da Empresa Representante

LARISSA HAUPENTHAL KERBER LTDA Leandro Alberto Kerber

LUCIANO MENISCK DE SOUZA Leoclides Maykol Formentini

PLAY KIDS PLAYGROUNDS E COMERCIO
DE BRINQUEDOS LTD

Leonardo Cristiano Ulrich

Dando prosseguimento, o Pregoeiro passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

LARISSA HAUPENTHAL KERBER LTDA Leandro Alberto Kerber São José do Inhacorá -
RS

LUCIANO MENISCK DE SOUZA Leoclides Maykol
Formentini

Miraguaí - RS

PLAY KIDS PLAYGROUNDS E COMERCIO
DE BRINQUEDOS LTD

Leonardo Cristiano
Ulrich

Ibirubá - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta Financeira das
empresas participantes neste certame, passando de imediato aos lances verbais, conforme demonstra
quadro abaixo:

Item: 1 - Grama sintética instalada (fornecimento e instalação) grama sintética de 20 mm,
DTEX: 3.000, pontos por metro quadrado: 38.000, espaço entre linhas: 6mm, fita plana,
composição da superfície 100% polietileno, composição da base tela 100% polipropileno, na
cor verde, deve possuir baixa abrasividade, proteção contra raios ultravioletas e proteção
antichamas, antialérgico, antifúngico e antimofo, sendo que as áreas para instalação são em
base/piso de concreto e o processo de colagem deve ser perfeito, ou seja, sem deixar rebarbas
ou pontas soltas, devendo estar incluído nos custos todas as despesas com material (grama
sintética, cola e demais itens necessários para colocação), bem como dos serviços a serem
realizados (instalação, corte/recorte, frete e demais serviços correlatados), salienta-se que a
área prevista refere-se às dimensões efetivas do local, portanto, eventuais recortes e perdas
devem ser consideradas pela licitante, sem haver possibilidade de acréscimo na quantidade

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 2 de 4

contratada, a instalação e o produto devem ter garantia de 12 (doze) meses, a contar da sua
instalação.

Empresa: 8429 - LARISSA HAUPENTHAL KERBER LTDA

Proposta Inicial: 98,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 94,900

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 94,500

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 93,900

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 93,400

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 92,950

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 92,700

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 92,400

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 92,000

Empresa: 8431 - LUCIANO MENISCK DE SOUZA

Proposta Inicial: 98,030

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 94,800

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 94,400

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 93,800

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 93,300

Empresa: 8430 - PLAY KIDS PLAYGROUNDS E COMERCIO DE BRINQUEDOS
LTD

Proposta Inicial: 95,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 94,600

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 94,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 93,500

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 93,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 92,800

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 92,500

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 92,100

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos
envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim HABILITADA.
Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o Pregoeiro, proclamou
vencedor da presente licitação a seguinte licitante com o respectivo item:

RELAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Grama sintética instalada
(fornecimento e instalação)

LARISSA HAUPENTHAL
KERBER LTDA

227,90 92,00000 20.966,80

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 3 de 4

grama sintética de 20 mm,
DTEX: 3.000, pontos por
metro quadrado: 38.000,
espaço entre linhas: 6mm,
fita plana, composição da
superfície 100% polietileno,
composição da base tela
100% polipropileno, na cor
verde, deve possuir baixa
abrasividade, proteção contra
raios ultravioletas e proteção
antichamas, antialérgico,
antifúngico e antimofo,
sendo que as áreas para
instalação são em base/piso
de concreto e o processo de
colagem deve ser perfeito, ou
seja, sem deixar rebarbas ou
pontas soltas, devendo estar
incluído nos custos todas as
despesas com material
(grama sintética, cola e
demais itens necessários para
colocação), bem como dos
serviços a serem realizados
(instalação, corte/recorte,
frete e demais serviços
correlatados), salienta-se que
a área prevista refere-se às
dimensões efetivas do local,
portanto, eventuais recortes e
perdas devem ser
consideradas pela licitante,
sem haver possibilidade de
acréscimo na quantidade
contratada, a instalação e o
produto devem ter garantia
de 12 (doze) meses, a contar
da sua instalação.

Total Geral: 20.966,80.

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes
presentes em recorrer do presente julgamento.

O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito
Municipal para homologação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a
presente ata pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio e pelos representantes das proponentes.

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA

Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Página 4 de 4

Alex Niehues
Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO

Neiva Stiehl Renz
Membro

Rafael Nigaretta
Membro

Leandro Alberto Kerber
LARISSA HAUPENTHAL KERBER LTDA

Leoclides Maykol Formentini
LUCIANO MENISCK DE SOUZA

Leonardo Cristiano Ulrich
PLAY KIDS PLAYGROUNDS E COMERCIO

DE BRINQUEDOS LTD